
1/5 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
 (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 27 DEL 13/06/2024 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre e nomina del RUP per l’affidamento diretto del servizio di 
tesoreria dell’Ente – Biennio 01/07/2024 – 30/06/2026. 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno Tredici del mese di Giugno, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con D.A. 
n. 23/GAB del 18/03/2024, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa afferente al Consorzio 
di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale, Dott. Gaetano Punzi nominato con 
Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con 
l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei 
loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissa-
rio Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, 
ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei 
Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle 
procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 
del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 
19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 989 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

PREMESSO: 

- che con Delibera n. 1382/2016 è stato affidato alla Banca Agricola Popolare di Ragusa il servizio dell'intestato 
Consorzio per il triennio 2016/2019; 

- che risulta scaduta la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria consortile rep. 247 del 



2/5 
 

19/05/2016 e che provvisoriamente, su deliberazione degli organi preposti della Banca Agricola Popolare di 
Ragusa, il servizio e la relativa anticipazione sono effettuati in regime di proroga tecnica; 

VISTA la Deliberazione del Commissario straordinario del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa n. 100 del  29/12/2023 
con la quale, nelle more di definire utilmente l'affidamento del servizio, è stata richiesta la proroga tecnica del 
servizio di cassa dell'Ente fino al 30/06/2024; 

VISTA la nota prot. n. 161 - A del 10/01/2024 con la quale la Banca Agricola Popolare di Ragusa comunica di 
avere concesso una proroga tecnica del servizio fino al 30/06/2024; 

CONSIDERATO che il servizio di cassa è indispensabile per lo svolgimento delle attività dell’Ente e per il 
conseguimento dei fini istituzionali, per cui è necessario provvedere con la massima urgenza all’affidamento del 
servizio medesimo onde scongiurare il sicuro pregiudizio che ne deriverebbe anche per l’interesse pubblico; 

RILEVATA la necessità, stante l'imminente scadenza del suddetto servizio, di avviare apposita procedura di gara 
per individuate l'istituto di credito a cui affidare il servizio di tesoreria per il biennio dal 01/07/2024 al 
30/06/2026; 

CONSIDERATO che, nel biennio, per l'espletamento del servizio di cassa dovrà essere corrisposto al tesoriere 
l'onorario annuo stimato in €8.000,00 annui, oltre all'onorario per eventuali proproghe tecniche stimato in 
€6.000,00, unitamente alle commissioni bancarie, ai rimborsi delle spese vive (postali, di bollo, ecc.) sostenute 
dall'istituto cassiere per la gestione del conto e agli interessi passivi sulle anticipazioni; 

TENUTO CONTO che, sulla base dei costi sostenuti dall'Ente nel biennio antecedente per spese, commissioni 
bancarie ed interessi passivi su anticipazioni, il valore stimato dell'appalto ammonta complessivamente ad 
€120.000,00 così distinto: 

- onorario soggetto a ribasso da corrispondere al tesoriere per l'espletamento del servizio di cassa del biennio in 
ragione di €8.000 annui, comprensivo di eventuali proroghe tecniche per €6.000: €  22.000,00; 

- costi per commissioni, interessi, canoni, bolli e altre forme di remunerazione €  98.000,00; 

e, pertanto, di tale importo si dovrà tenere conto nel predisporre gli atti inerenti il contratto anche ai fini della 
generazione del CIG; 

- che, ai sensi dell'art 2, c.1 della Delibera ANAC del 19/12/2023, in relazione all'importo dell'appalto il Consorzio 
è obbligato a versare a favore dell'ANAC un contributo pari ad € 35,00; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett.b), del D. L.gs n.36/2023 che prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture 
per un importo massimo di euro 140.000; 

RITENUTO che, nel rispetto dei principi di cui al titolo I del D.Lgs. n.36/2023, appare comunque opportuna, ai fini 
dell’affidamento del servizio, l'acquisizione di almeno cinque offerte da Istituti di credito iscritti all'albo fornitori 
della piattaforma telematica “TRASPARE” e operanti nella zona in cui ha sede l’intestato Consorzio, in aggiunta a 
quello da richiedersi all’Istituto di credito che svolge in atto il servizio di cassa; 

VISTO l’articolo 108, comma 1, del D. lgs 31 marzo 2023 n. 36, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di 
progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

PRESO ATTO che l'appalto si svolgerà con modalità telematica, attivando apposita procedura sulla piattaforma 
telematica “TRASPARE”, in uso presso le stazioni appaltanti dei Consorzi mandatari del CBSO, alla quale gli 
operatori economici dovranno accedere utilizzando il seguente link: https://consorziobonifica9ct.traspare.com; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D. L.vo n.36/2023, il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano e 
determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

DATO ATTO, al riguardo, che: 

1. il Contratto avrà ad oggetto l'affidamento del servizio di cassa del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa per il 
periodo dall'1 luglio 2024 al 30 giugno 2026; 



3/5 
 

2. il servizio sarà affidato, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto, previa consultazione di almeno sei operatori economici individuati fra quelli iscritti all'albo 
fornitori della piattaforma telematica “TRASPARE”, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell'art.108 del D. L.vo 31/03/2023 n.36; 

3. la procedura di gara dovrà essere conclusa entro e non oltre il 30/06/2024; 

VISTO lo schema della convenzione del servizio da affidare, alla presente allegato sub “1”; 

VISTO lo schema della lettera di invito alla presente allegato sub”2” corredato dalla modulistica per partecipare 
alla procedura di gara: dichiarazione sostitutiva (all.”A”) e offerta economica (all.”B”); 

VISTO l'art. 15, comma 1 del D. L.vo n. 36/2023 che impone alle stazioni appaltanti, per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento da 
realizzare mediante un contratto, la nomina di un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che il ruolo di responsabile unico del progetto può essere ricoperto dal Geom. Francesco Cirmi, 
responsabile tecnico in servizio presso l'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 8 Ragusa che è in possesso dei 
requisiti e delle competenze professionali richieste dalle vigenti normative che regolano la materia, autorizzando 
lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 16 del D. 
L.vo n. 36/2023 e dell'art. 6 bis della L. 241/1990, ad attivare tutte le procedure preliminari e propedeutiche 
relative all'affidamento del servizio di che trattasi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di €120.000,00 va rendicontata al Cap. 511 del corrente Bilancio 
Consortile suddivisa negli esercizi 2024-2025-2026; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la corretta 
gestione amministrativa e finanziaria dell'Ente ed evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente, ai sensi dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L.; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. n. 9/GAB del 17.01.2024, notificato 
a questo Consorzio con P.E.C. Del 17.01.2024 si è insediato; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 31 del 29/05/2023; 

VISTA la nota prot. n. 112992 del 06/06/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al protocollo dell'Ente al 
n. 4632-A del 07/06/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/06/2024 nelle 
more dell'approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2024-2026; 

DELIBERA 

DI CONTRARRE ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n.36/2023 che prevede l'affidamento diretto per 
servizi e forniture per un importo massimo di euro 140.000 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'’articolo 
108, comma 1, del D. lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

DI APPROVARE: 

1) lo schema della convenzione del servizio da affidare, alla presente allegato sub “1”; 

2) lo schema della lettera di invito alla presente allegato sub”2” corredato dalla modulistica per partecipare alla 
procedura di gara: dichiarazione sostitutiva (all.”A”) e offerta economica (all.”B”); 

DI STABILIRE lo svolgimento dell'appalto con modalità telematica, attivando apposita procedura sulla piattaforma 
telematica “TRASPARE”; 

DI NOMINARE ai sensi dell'art. 15, comma 1 del D. L.vo n. 36/2023 Responsabile unico del progetto per 
l'affidamento del servizio di tesoreria dell’Ente per il biennio dal 01/07/2024 al 30/06/2026 il Geom. Francesco 
Cirmi dipendente del Consorzio n.8 Ragusa; 

DI STABILIRE la conclusione della procedura per l'affidamento del servizio di tesoreria dell’ente per il biennio dal 
01/07/2024 al 30/06/2026 entro e non oltre il 30/06/2024; 



4/5 
 

DI DISPORRE, nei tempi e nei modi previsti (MAV), il versamento a favore dell'ANAC un contributo pari ad € 
35,00; 

DI PREVEDERE per i motivi di cui in premessa, per il il biennio dal 01/07/2024 al 30/06/2026 la spesa 
complessiva pari a €120.000,00 scaturente dalla presente deliberazione; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva pari a €120.000,00 al Cap. 511 del Bilancio Consortile suddivisa negli  esercizi 
2024-2025-2026; 

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali; 

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l’urgenza. 

 

 IL VICE DIRETTORE GENERALE           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    Dott. Geol. Gaetano Punzi    Dott. Calogero Ferrantello 



5/5 
 

 
ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott. Giovanni Gurrieri 

 
 


		2024-06-13T15:07:01+0000
	GIOVANNI GURRIERI


		2024-06-13T18:33:16+0200
	GAETANO PUNZI


		2024-06-13T16:49:11+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




